1

（７） ＰＴＡ規約(会則)の改正（案）

PTA 規約(会則） 新旧対照表

現     行 変  更  後

第一章 （名称）

第 １ 条 本会は東葛西中学校ＰＴＡと称し事務所を同

校内に置く。

第二章  （目的）

第 ２ 条  本会は父母と教職員が協力して、学校、家庭お

よび地域社会が一体となって、生徒の幸福と健全な成

長をはかると共に、会員相互の教養を高めることを目

的とする。

第三章  （方針）

第 ３ 条 本会はあくまでも自主独立のものであって、他

のいかなる団体の支配や統制や干渉を受けるもので

はない。

第四章  （会員）

第 ４ 条 本会の会員は、本校在校生の父母またはこれに

代わる者、ならびに教職員をもって組織する。

第五章  （会費）

第 ５ 条 本会の経費は、会費およびその他をもってあて

る。

第 ６ 条 会費は各家庭（世帯）を単位とし、年額３,６

００円とする。会費は原則として年 1 回払いとし、

５月指定日までに納入する。但し、転入・転校等によ

る入退会の場合は、翌月以降月割りで納入または返金

する。

第 ７ 条  本会の資産は、第二章の目的達成のため以外に

使用してはならない。

第 ８ 条 本会の会計年度は、4 月 1 日に始まり翌年 3 月

31 日に終わる。

第 ６ 条 会費は各家庭（世帯）を単位とし、

年額３,６００円とする。会費は原則として年 1

回払いとし、5 月指定日までに納入する。但し、

転入による入会の場合は、翌月以降月割りで納

入する。転校の場合は学校を通して所定の様式

で転校翌月末までに申請することで翌月以降

月割りで返金する。

2

第六章  （役員）

第 ９ 条 本会の役員は、次のとおりとする。

１．名誉会長   学校長

２．会長     １名

３．副会長    若干名（うち１名は教職員）

４．書記    ３名程度（うち１名は教職員）

５．会計    ３名程度（うち１名は教職員）

６．会計監査   ２名

役員の任期は 1 年とする。ただし再任を妨げない。

第１０条 役員選出は下記のとおり行われる。

１.本会の役員は総会において承認を得る。

２.役員に欠員が生じた場合は、役員会がこれを補充する

ことができる。

第七章  （役員の資格および任務）

第１１条 本会員は第六章の規定により役員に選出され

ることができる。

第１２条 役員の任務は次のとおりとする。

１．会長は本会を代表し会務を総括する。

２．副会長は会長を補佐し、会長不在の場合はその任

務を代行する。

３．書記は本会の事務運営にあたる。

４．会計は本会の会計を処理する。

５．会計監査は本会の会計を監査する。

第八章  （機関および会議）

第１３条 本会に次の機関を置く。

１．総   会 ２．役 員 会 ３．実行委員会

４．学年委員会 ５．専門委員会（成人・校外・広報・

卒対）

第１４条 総会は定期総会ならびに臨時総会とし、全会員

の三分の一以上の出席をもって成立する。ただし委任

状を認める。また議決は出席者の過半数の同意を必要

とする。

第１５条 定期総会は年度始めに開き次の内容を含めて

審議決定する。

１．活動報告 ２．決算報告 ３．役員紹介

４．実行委員紹介 ５．活動計画 ６．予算の審議

第１６条 臨時総会は実行委員会が必要と認めたとき、ま

第六章  （役員）

第 ９ 条 本会の役員は、次のとおりとする。

１．名誉会長  学校長

２．会長    １名

３．副会長 若干名（うち１名は教職員）

４．書記 ３名以上（うち１名は教職員）

５．会計 ３名程度（うち１名は教職員）

６．会計監査  ２名

役員の任期は 1 年とする。ただし再任を妨げない。

3

たは全会員の過半数の要求があったとき会長が召集

する。

第１７条 役員会は、会長、副会長、書記、会計、会計監

査をもって構成され、会長が召集する。ただし必要に

応じて正、副委員長の出席を求めることができる。

第１８条 実行委員会は本会の役員および各学年委員会

正・副委員長、各専門委員会正・副委員長、校長、副

校長およびＰＴＡ担当教員をもって構成され運営に

あたる。

ただし、卒業対策委員会正・副委員長は必要に応じて

出席するものとする。

実行委員に欠員が生じた場合は、実行委員会がこれを

補充することができる。

第１９条 実行委員会は毎月１回程度、必要に応じて開か

れ、会長が召集する。

第２０条 学年委員会は各学年より選出された委員と学

年担当教員によって構成され、正・副委員長を選出し、

ＰＴＡ関係の学年行事の実施にあたる。

ただし、二役の人数はその年度ごとの委員会で必要数

を決定してもよい。

第２１条 専門委員会の名称ならびに任務は次のとおり

とする。

１．成人委員会…………会員相互の文化、教養の向上、親

睦をはかる。

２．校外委員会…………生徒の正常な校外生活と健全育成

ならびに安全保持のため、地域や関係諸機関との連携

を深める。

３．広報委員会…………ＰＴＡ会報「かしわ通信」の編集

発行などにあたる。

４．卒業対策委員会……卒業に関する企画・運営を行う。

第２２条 専門委員会は、各学年より選出された委員と担

当教員によって構成され、正・副委員長を選出する。

ただし、二役の人数はその年度ごとの委員会で必要数

を決定してもよい。

第２３条 委員の任期は１年とする。ただし再任は妨げな

い。また委員は他の委員の兼任はしない。

第２４条 委員の選出は全会員が生徒一人につき３年間

に一度、何れかの委員会に所属するものとする。

●学年委員

●成人委員・校外委員・広報委員

第１９条 実行委員会は年 1～2 回程度、必要に応じ

て開かれ、会長が召集する。

4

●卒業対策委員（３学年のみ）

第２５条 各委員会はそれぞれの委員長が召集する。

第２６条 実行委員会および各委員会の議決は、出席者の

過半数をもって行う。

第２７条 学校長はすべての会議に出席して意見を述べ

ることができる。

第２８条 本会は必要に応じて他の委員会をおくことが

できる。

第九章 （個人情報取扱規程）

第２９条 本会において取得し保有する個人情報の取扱

方法は、別に定める個人情報取扱規程によるものとす

る。

なお、この取扱方法に実務上の不備等が生じた場合は

本会役員会で協議検討し改正することができる。

第十章  （顧問）

第３０条 本会に顧問を置くことができる。顧問は総会に

おいて推薦する。

第十一章  （改正および細則）

①本会則は総会の議決で改廃することができる。

②本会の表彰および慶弔については別に定める。

③本会則は平成１０年 4 月 1 日より実施する。

      平成２１年３月改訂

      平成２２年３月改訂

      平成２９年５月改訂

平成３０年４月改訂

令和５年５月改定